8. That the Jurisdiction of the K. & his Counsell extendeth to the hearing & determining of causes publick, mixt, & private, appeareth as followeth :

1. To prove the Jurisdiction of the K. & his Counsell in publick causes, vide 16 R. 2 cap. 5, et 40 E. 3, 34 D. Amendment 15 ter. Trinit. et vlt. Mart. 1552 in y<sup>e</sup> P. C. booke of 6 E. 6 & throughout that booke, & all the P. C. bookes since that time, et 22 H. 8, cap. 14, et Westm. 2, cap. 22, 13 E. 1, et 13 R. 2, cap. 2, et 4 H. 6,

<sup>1</sup> 'Agens maintenance and embracery, persones as shall procure or commit any byeng of titles,' &c. (1540).

<sup>2</sup> 'An Act for the Punishment of suche

wylfull Perjurye' (1563).

cap. 5, et 33 H. 8, cap. 39, et 10 H. 6, cap. 3, et 37 E. 3 cap. 15, et 9 E. 3 cap. 7, et 1 H. 7 cap. 7, et 31 E. 3, stat. 2 cap. 2, et 20 E. 3, cap. 1 et 3, et 12 R. 2 cap. 10, et 2 H. 5 cap. 1 stat. 2, et 1 H. 6, cap. 1, et 12 R. 2 cap. 11, et 1 et 2 P. & M. cap. 3, et 33 H. 8 cap. 9, et 27 E. 3 cap. 1, et 28 E. 1 artic. super chartas 2, et 7 E. 6 cap. 1, et 25 H. 8 cap. 21, et 33 H. 8 cap. 20, et 33 H. 8 cap. 23, et 4 H. 4 cap. 30, et 11 E. 3 cap. 1.

Fo. 8b.

2. To proue the Jurisdiction of the K. & his Counsell in mixt causes vbi vertitur tam interesse partis lese quam interesse reipublicae vide lib. 43 assisarum 38 et 5 E. 3 cap. 10, et 12 R. 2 cap 11, et 13 H. 4 cap. 7, et 3 H. 7 cap. 1, et 21 H. 8 cap. 20, et 7 et 8 Eliz. in Divers Reports fol. 245 et 5 R. 2 cap. 8, et 33 H. 8 cap. 1, et 2 et 3 P. et M. cap. 2, et 19 H. 7 cap. 18, et 38 E. 3 stat. 2 cap. 1, 2 et 4, et 13 R. 2 stat. 2 cap 3, et 16 R. 2 cap. 5, et 8 R. 2 cap. 4, et 13 H. 4 cap. 7, et 2 H. 5 cap. 8, et 4 et 5 P. et M. cap. 8.

3. To proue the Jurisdiction of the K. & his Counsell in private causes betwene partie & partie, vide 37 E. 3 cap. 18, et 13 R. 2 cap 2, et 17 R. 2 cap. 6, et 20 lib. assisar. 14 et 13 E. 4 fol. 9, et Fitzharb. nat. brev. 233 A. in the writ de ideota inquirendo, et 46 E. 3 tit. forfeiture, in Fitzharb. abridgement 18 et 22 lib. Assisar. placit. 75, et 27 E. 3 cap. 13, et 39 E. 3 fol. 14, et 42 lib. Assisar. plac. 5, et 4 H. 4 Recordes in the Tower, et 8 H. 4 Recordes in the Tower, et 8 H. 6 Recordes in the Tower, et 22 E. 3 Recordes in the Tower, et 35 H. 6 Recordes in the Tower, et 21 H. 8 cap. 13. A notable decree made by the K. & his said Counsell 10 Maii, 1552, in the P. C. booke of 6 E. 6 touching a debt without specialty, it being lost, recovered by a private man against the Duke of Somerset,<sup>1</sup> et 26 Junii, 1551, George Sidenham appeared before the Lls. of the K's P. C. in a cause touching a lordship<sup>2</sup> betwene him & his tenants, sedentibus tunc in Consilio, the L. Tresorer,<sup>3</sup> the L. greate Mr,<sup>4</sup> the L. P. S.<sup>5</sup> etc. as appeareth by the P. Counsell booke of that yere, et 11 H. 7 cap. 25.<sup>7</sup>

The jurisdiction of the King and his Council having been thus established, the next step is to affiliate to the Council 'the Court of Whitehall or Requests.' Of this relationship the first evidence is derived from nomenclature. And first of the King's Council.

Fo. 10a.

<sup>6</sup> That Counsell, which since 33 H. 8 hath bene called commonly the K's P. Counsell, in former times hath bene

<sup>1</sup> Somerset had been beheaded on the previous January 22nd.

<sup>2</sup> Sic. Qu. for 'lawsuit.'

<sup>3</sup> William Paulet, Earl of Wiltshire, afterwards Marquis of Winchester.

<sup>4</sup> John Dudley, Earl of Warwick, afterwards Duke of Northumberland.

<sup>5</sup> John Russell, Lord Russell, afterwards Earl of Bedford.

<sup>6</sup> In MS.

1. Sometimes called the Ks. Counsell without anie other title, as 25 E. 3 cap. 4, et 42 E. 3 cap. 3, et 17 R. 2 cap. 6, et 28 H. 8 cap. 16, et 11 H. 6 cap. 11. West. 2 cap. 49 videl. 13 E. 1, et abridge of stat. tit. Champertie sect. 3 Gilbert Rowbay Clerk of the K<sup>s</sup> Counsell, an. 20 vel 21 E. 1 et 13 R. 2, cap. 2 in question betwiene other Jurisdiccions the K<sup>s</sup> Counsell the Judge, et 4 H. 6 cap 5, et stat. de Exonia 14 E. 1, et 10 H. 6 cap. 3, et 37 E 3 cap. 15, et 9 E. 3 cap 7 et 1 H. 7 cap. 7, et 31 E. 3 stat. 2 cap. 2, et artic. super chartas 28 E. 1 cap. 20, et 2 et 3 P. et M. cap. 2, et 20 E. 3 cap. 1, et 3 et 12 R. 2 cap. 10, et 2 H. 5 cap. 1 stat. 2., et 1 H. 6 cap. 1, et 12 R. 2 cap. 11, et 8 H. 6 cap. 27, et 31 H. 8 cap. 8, et 38 E. 3 cap. 1, 2, et 4 stat. 2 et 3 R. 2 cap 3, et 13 R. 2 stat. 2 cap. 3, et 16 R. 2 cap. 5, et 28 E. 1 artic. super chart. 2, et 13 E. 1, stat de mercat., et 8 R. 2 cap. 4, et 21 H. 8 cap. 13, et 13 H. 4 cap. 7, et 2 H. 5 cap. 8, et 32 H 8 cap. 14, et stat. de finib. levat. 27 E. 1, et The Abridg. of stat. tit. Sherifs sect. 5, et 33 H. 8 cap. 20, et 5 E. 6 cap. 11, et 13 H. 8 cap. 12 the K<sup>s</sup> Graces Counsell, et cap. 23, et 4 H. 4 cap. 30, et 11 E. 3 cap. 1, et 31 E. 3 cap. 9, et 4 et 5 P. et M. y<sup>e</sup> K & Q.C. in y<sup>e</sup> Starchamber.

2. Sometimes called the K's Honorable Counsell, as 25 H. 8 cap. 21, et 19 H. 7 cap. 18, the Lls. of the K<sup>s</sup> Honorable Counsell in the Starchamber at Westminster. Adde 23 El. cap. 6, the Ho. P.C.

3. Sometimes called the K<sup>s</sup> most honorable Counsell, as 22 H. 8 cap. 14, et 24 H. 8 cap. 13, et 33 H. 8 cap. 1, et 3 H. 7 cap. 1, et 21 H. 8 cap. 20, et 2 E. 6 cap. 6, et 33 H. 8 cap. 9, et 27 H. 8 cap. 20, et 21 et 25 H. 8 cap. 2, et 27 H. 8 cap. 26, et 31 H. 8 cap. 10, the K. most ho. C.